75) L. 4. Cod. ad Sct. Tertull. Sin autem ei filii erunt, seu filiae, et impetraverit indulgentiam, infamiae abolitionem permittimus, et caeterarum poenarum antiquationem, si facultatum omnium, quae fuerunt tempore nuptiarum, medietatem filio, vel filiae, filius, seu filiabus donarit, quos habebat ex viro priore susceptos, pure scilicet et omni donationis solennitate completa, nec retento quidem usufructu.

76) L. 1. Cod. Just. de secund. nupt. §. Jac. CUSACIUS Recitation. solenn. in Cod. ad Tit. 9. libri V. de secund. nupt. L. 1. et 2. Conr. RITTERSHUSIUS Jur. Justinian. P. IV. Cap. 3. nr. 6 — 17. Pet. GUDELINUS Commentarior. de iure novissimo. Lib. I. cap. 12. pag. 50. Scip. GENTILIS de secund. nupt. Cap. 18. Greg. MAJANSIUS Diss. de viduarum luctu. §. 26. (in Eius Disputat. iur. Tom. II. §. 197 sqq.) J. H. BOEH-

stätiget, und solche in der Nov. XXII. Cap. 22. folgen vermassen zusammengefaßt.

Quodsi vero quidam prioribus nuptiis non contenti ad secundas transeant, illi a lege considerari debent vel ut tales, qui ex prioribus nuptiis liberos non habent, habent vero ex secundis, vel contra qui ex secundis quidem nullos susceperunt liberos, susceperunt vero ex primis, vel ex utrisque liberos non habent, vel ex utrisque habent. Si igitur ex primo, vel etiam utroque matrimonio liberos non habeant, non est, ut de secundis nuptiis laboremus. Sed viri quidem ab omni observatione plane liberi erant, mulieres vero solum intra anni spatium ad secundum venire matrimonium metuent; aut sciant, quod si tale quid fecerint, et immaturas nuptias contraxerint, poenas sustinebunt, alias quidem, si ex priori matrimonio nullos habeant liberos, maiores vero, si liberos habeant. Nulla enim existente prole infamia statim sequetur, et mulier ob festinatas nuptias omnino infamis erit, neque quicquam eorum accipiet, quae a priore coniuge illi relictas sunt, neque donatione propter nuptias fruetur, neque secundo marito ultra tertiam substantiae suae partem dabit⁷⁷⁾. Sed nec liberalitatem ab extraneo

MER Diss. de secundis nupt. praecipue illustrium personar. §. 44—46.

77) Wie wenn sie ihm dennoch zum Universalerben eingesetzt hätte? Das Testament wird darum nicht ungültig seyn, sondern der Mann bekommt hier ex testamento mehr nicht, als $\frac{1}{2}$; im Uebrigen tritt die Intestaterfolge

percipiet, nec ab ullo extraneo aut hereditatem, aut fideicommissum, aut legatum, aut mortis causa donationem omnino accipiet: sed illa venient, aut manebunt apud heredes defuncti, vel etiam coheredes eius, si quidem omnino heres esse potuit, ipsa nullam exinde utilitatem habente. Sed si alii heredes scripti adsint, vel etiam ab intestato vocentur, ad eos pervenient, quae mulieri illi relictam sunt. Non enim fiscus ea vindicabit, (ne forte videamur haec corrigentes commodis fisci providere,) sed illa quidem, quae ab extraneis illi relictam sunt, ad alios venient: quae vero a priore marito, haec illi ablata pervenient ad decem personas marito, qui ea reliquit, cognatione iunctas, et Edicto comprehensas; hoc est, ascendentibus, et descendenter, et collaterales usque ad secundum gradum⁷⁸⁾, gradibus in suo ordine servandis; quibus non existentibus, ad aerarium devolventur.

§. 1. Quin neque ab intestato hereditatem cognatorum suorum remotiorum adibit, sed usque ad tertium solum gradum ubique inspiciendum

ein. L. 55. in fin. D. de legat. II. C. Cujacius Recitat. ad L. 1. Cod. de secund. nupt. und MAJANSIUS cit. Diss. §. 28. pag. 199. Sind aus der vorigen Ehe Kinder da, so geht es nach der Verordnung der L. 6. C. de secund. nupt.

78) Wer diese decem personae sind, die der Prätor in seinem Edict dem extraneus manumissor vorlegt, sagt §. 3. I. de honor. poss. Man vergleiche auch meine Erörterung der Lehre von der Intestaterbsfolge. §. 93.

successio eius sistetur: remotiores autem alios habebunt heredes. Et quae praeter alias poenas illi infertur, infamia scilicet, siquidem nullos ex priore matrimonio habeat liberos, remittitur, *Imperatore per litteras id iubente*: si vero liberi cuiuscunque sexus adsint, licebit quidem illi *infamiae causa*⁷⁹⁾ Imperatori supplicare, nullam vero ex rescripto capiet utilitatem. Si tamen velit *ex indulgentia principis*⁸⁰⁾ aliquam percipere utilitatem, et a reliquis poenis liberari, liberis prioris matrimonii dimidiā substantiae suae partem pure et sine ulla exceptione donet, ita ut ne usumfructum quidem retineat: sed totius substantiae suae, quam habebat, cum ad secundum veniret matrimonium, dimidiā, sicut diximus, partem liberis ante natis cedat. Atque hanc liberi ex aequo divident, et si liberos habent, ad liberos suos transmittent. Oportet enim et veteribus legibus quaedam addere. Sin autem non habeant, defuncti vel defunctorum partes omnes eorum fratres pro rata portione capient⁸¹⁾. Si vero omnes mortui sint, habeat mater hoc infelicitatis suae solarium, quod

79) Στιγμή. Τεκτ ἐπέρ τῆς ἀτιμίας, *pro abolenda infamia*.

80) SCRIMGER hat ἐν τῆς βασιλείας HALOANDER ἐκ διάταξέως. *Basilica T. IV. pag. 456.* ἐκ βασιλέως.

81) In den *Basilic.* Tom. IV. pag. 457. stehen noch die Worte: οὐ προτιμόμενοι τῆς μητρὸς εἰς τὴν ἄλλην οὐσίαν τοῦ τελευτήσαντος παιδὸς, ἢ τῶν τελευτήσαντον. i.e. matri non praelati in reliquis bonis defuncti filii, defunctorumve.

ista recipiet ⁸²⁾). Atque haec dicimus, si liberi intestato mortui sunt. Non enim prohibemus, quominus testamenta faciant de iis, quae semel ipsorum facta sunt, vel inter vivos, quo velint modo, disponant. Hae igitur poenae illis, quae intra tempus luctus nupsent, immineant: et tres de his antea scriptas constitutiones haec nostra lex hac una accessione, ut decet, aucta protulit.

Ueber die heutige Unwendbarkeit dieser Strafen sind die Ansichten der Rechtsglehrten sehr verschieden. Darin sind alle einverstanden, daß die Strafe der Infamie durch das canonische Recht aufgehoben sey ⁸³⁾). Allein ob dieses auch von den übrigen Strafen des verlegten Trauerjahrs